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واحد صفحه آرایی روزنامه خراسان 
سفارش می پذیرد

5اجتماعی سه شنبه 25 آذر 1399
29  ربیع الثانی  ۱۴۴۲.شماره 20549

گزیده یک توئيت

یک عکس  

پژوهش گریزی بودجه 1400 
 بودجه دانشگاه‌ها و پژوهشگاه‌ها در لایحه 1400 افزایش یافته اما کارشناسان معتقدند

 این  رشد  فقط پاسخگوی  هزینه‌های جاری خواهد شد و رقمی برای پژوهش و فناوری  باقی نمی‌ماند

ــا همکاری  ــا تاش چند تشکل و ب ب
ــا و مجموعه‌های زیست  ــان‌ه سازم
محیطی برای جلوگیری از صید پرندگان 
در حال انقراض ، گونه های کمیاب و نایاب 
طوطی در اراک پرورش داده می شود.  

رسانه های جهان 

ایندیپندنت: ژاپن 
و کره‌جنوبی روز 
گذشته نشانه‌هایی 
ــوع مجدد  ــیـ از شـ
کرونا را یافتند. این 
موضوع منجر به آن شد که ژاپن برنامه 
اعطای یارانه سفر را متوقف و کره نیز 
ــدارس این کشور را تعطیل  برخی م

کند.

ــور  ــضـ آنسا: حـ
مردم  نگران‌کننده 
بازارهای  در  ایتالیا 
کریسمس، این 
به‌وجود  را  احتمال 
آورده که دولت ایتالیا کل کشور را در 
وضعیت قرمز کرونا اعلام کند و جلوی 

فعالیت مغازه‌ها و رستوران‌ها را بگیرد.

ــوز:عصر  ــی ــورون ی
ــروز )دوشنبه (در  دی
پی بروز مشکلات در 
وبسایت گوگل، اکثر 
سرویس‌های این 
وبسایت همچون یوتیوب و جی‌میل از 

دسترس کاربران خارج شد.

امسال و سال آینده انجام می‌شود

استخدام ۵۳ هزار نفر و ترمیم حقوق 
و مزایای کادر بهداشت و درمان

سازمان برنامه و بودجه ضمن اشاره به افزایش 
بودجه وزارت بهداشت، از ترمیم حقوق و مزایای 
کادر بهداشت و درمان خبر داد.  سازمان برنامه 
و بودجه کشور اعام کرد: با توجه به ضرورت 
حمایت از کادر درمان و پزشکی در لایحه ۱۴۰۰ 
اقدامات ویژه‌ای انجام شده است که با توجه به 
برنامه استخدام ۵۳ هزار نفر پرسنل غیر هیئت 
علمی برای دانشگاه‌های علوم پزشکی کشور 
در سال‌های ۱۳۹۹ و ۱۴۰۰ بخش دیگری از 

افزایش اعتبارات به این موضوع ارتباط دارد.

تأمین اجتماعی ملزم به پذیرش   
سنوات ارفاقی بازنشستگان  شد

اجتماعی،  تامین  بازنشستگان  حقوق  فعال 
ــزام سازمان  از صدور دادنامه بدوی مبنی بر ال
تأمین اجتماعی به پذیرش سنوات ارفاقی 
بازنشستگان مشمول مشاغل سخت و زیان‌آور 
در امر متناسب‌سازی مستمری خبر داد. شاهین 
نامداری به خبرنگار ایلنا گفت: سازمان تأمین 
اجتماعی برخلاف نص صریح قانون از محاسبه 
بازنشستگان مشمول مشاغل  ارفاقی  سنوات 
سخت و زیان‌آور در امر متناسب‌سازی حقوق که از 
مردادماه ۱۳۹۹ اجرا شد، سرباز زده که زمینه این 
شکایت را فراهم کرده است.  این اقدام سازمان 
که امتیاز ناشی از متناسب‌‌سازی مستمری این 
افراد را بعضاً تا ۵۰ درصد کاهش داد، موجب شد 
تا بازنشستگان طی تقدیم دادخواست‌های متعدد 
و پی‌درپی به دیوان عدالت اداری، الزام سازمان را 
به محاسبه مزایای متناسب‌سازی بر مبنای مجموع 
سنوات اصلی و غیراصلی)ارفاقی( خواستار شوند. 

۴۲ هزار خانوار مستمری‌بگیر 
کمیته امداد توانمند شدند

معاون حمایت و سلامت خانواده کمیته امداد، 
آخرین آمار مددجویان تحت‌پوشش کمیته امداد 
را اعلام کرد و گفت: تا پایان آبان‌ماه ۴۲ هزار 
خانوار مستمری‌بگیر توانمند شده و از چرخه 
حمایت خارج شده‌اند. حسین خدرویسی گفت: 
هم‌اکنون کل مددجویان تحت‌پوشش کمیته 
ــزار و ۹۵۷  امداد شامل ۲ میلیون و ۳۳۸ ه
خانوار با جمعیتی حدود ۵ میلیون نفر هستند. 
وی همچنین در پاسخ به این سوال که آیا به دلیل 
شرایط کرونا و مشکلات اقتصادی، درخواست 
برای دریافت مستمری از کمیته امداد افزایش 
پیدا کرده است؟ گفت: در این شرایط ما مراجعات 
متعددی به ادارات‌کل کمیته امداد در سراسر 
کشور داشتیم، البته این مراجعات برای این‎که 
تحت‌پوشش کمیته امداد قرار بگیرند، نبوده و 
بیشتر این مراجعات برای دریافت وام بوده است؛ 
ما نیز در حوزه رهن و اجاره تسهیلاتی را از محل 
صندوق امداد ولایت پرداخت کرده‌ایم. همچنین 
با اجرای طرح‌های ویژه در قالب اطعام مهدوی، 
اطعام حسینی و احسان حسینی، کمک‌های 
موردی به آسیب‌دیدگان شناسایی‌شده ناشی از 
کرونا توسط کمیته امداد یا آن‌هایی که خودشان 

مراجعه کرده‌اند،انجام شده است.

۷۰۰ هزار خودرو جریمه 
ممنوعیت تردد شدند

رئیس پلیس راهور ناجا، از جریمه‌شدن ۷۰۰ 
هزار خودرو در طرح ممنوعیت تردد تا دیروز خبر 
داد.  سردار هادیانفر اظهار کرد: تقریباً یک‌میلیون و 
۳۰۰ هزار تذکر لسانی از آغاز اجرای طرح به مردم 
داده‌ایم که البته مردم هم تمکین کردند و از سفر 
منصرف شدند. همچنین تا ظهر دوشنبه حدود 
۷۰۰ هزار جریمه تردد در ساعات غیرمجاز شبانه 
و ورود به شهر‌های قرمز و نارنجی هم از ابتدای 
آذر که برابر با ابتدای اجرای طرح محدودیت‌های 

سراسری کرونا در کشور است، صادر کردیم.

اعتبارات پژوهشی دانشگاه‌ها و پژوهشکده‌های 
علمی کشور در لایحه 1400، روی کاغذ حدود 
30 تا 59 درصد افزایش یافته است اما آن‌طور 
که متولیان امر پژوهش در کشور اعلام می‌کنند، 
این میزان اعتبار فقط و فقط می‌تواند جوابگوی 
تامین هزینه‌های جاری و حقوق کارکنان این 
واحدهای علمی باشد؛ چراکه هم قیمت مواد 
اولیه و تجهیزات موردنیاز به شکل سرسام‌آوری 
بالا رفته و هم حقوق کارکنان بیشتر شده است و 
همه این‌ها باید از محل همین افزایش بودجه تامین 
شود. این یعنی احتمالا فعالیت‌های پژوهشی 
کشور در بهترین حالت ممکن، همانند امسال 
خواهد بود و امکان توسعه و حمایت بیشتر از آن 
وجود نخواهد داشت؛ یعنی سال1400، منهای 

ارتقای پژوهش.

آخرین سال برنامه ششم توسعه      ▪
بی‌مهری به پژوهش، سابقه‌ای دیرینه دارد و 
همواره میزان حمایت از  آن در بودجه های سالانه 
به قدری کم است که افزایش50 درصدی اش هم 
مرهمی بر درد آن نیست و نمی‌تواند امیدوارکننده 
باشد. اگرچه مقوله پژوهش و فناوری در اسناد و 
برنامه‌های بالادستی، همواره موردتاکید بوده 
اما شواهد حاکی است میزان توجه برنامه‌ریزان و 
مدیران کشور به آن‌ها کافی نبوده است و محققان 
و مراکز تحقیقاتی حال و روز بودجه‌ای خوبی 
ندارند. سال 1400 آخرین سال برنامه ششم 
توسعه است که در آن بارها به اهمیت حمایت از 
پژوهش و وظایف دولت و دستگاه‌های اجرایی 
در این خصوص اشاره شده است. همچنین در 
سند چشم‌انداز 1404 هم تاکید شده است که 
ایران باید تا حدود 4 سال دیگر، جایگاه اول علمی 
و فناوری را در سطح منطقه آسیای جنوب‌غربی 
داشته باشد، اما به نظر می‌رسد برنامه‌ریزی‌ها و 
حمایت‌ها از پژوهش به هیچ‌وجه منطبق با این 
سیاست‌ها نیست و علاوه بر تبعات بلندمدت، 

هم‌اکنون نیز مشکلاتی را ایجاد کرده است.

ادعای مهاجرت روزانه 20 نخبه      ▪
آن‌طور که »محمد وحیدی« نایب رئیس کمیسیون 
ــوزش و تحقیقات، در جلسه علنی دو هفته  آم
قبل مجلس اعلام کرد، سالانه ۱۴۵ هزارنفر در 
حوزه تحصیلی از کشور مهاجرت می‌کنند که از 
این تعداد ۱۰۵ هزار نفر تحصیلات دانشگاهی 
دارند. وحیدی این آمار را به معنای خروج روزانه 
20 مهندس و نخبه دارای مدارک کارشناسی 
تا دکترا دانست و تعداد بازگشت این نخبگان را 
ناچیز اعلام کرد. وحیدی به این نکته هم اشاره 
کرد که: »در بین ۹۸ کشوری که نخبگان خود را با 
مهاجرت از دست می‌دهند، ایران جزو کشور‌های 
با بالاترین آمار‌ قرار دارد«. هرچند درباره آمار 
مهاجرت نخبگان اعداد مختلفی وجود دارد، اما 
هیچ‌کس اصل آن را تکذیب نمی‌کند و بدون‌شک 
نبود حمایت کافی از پژوهش و پژوهشگر یکی از 

دلایل مهم این مهاجرت‌هاست.

انتقادها از کاهش اعتبارات      ▪
طی روزهای اخیر و در بررسی لایحه بودجه 
ــت به حوزه  1400، بار دیگر کم‌توجهی دول
پژوهش و فناوری مورد انتقاد قرار گرفته است. 
و  مسئولان  ــن  ای اظهارنظرهای  جمله  آن  از 

کارشناسان است:

* غلامحسین رحیمی معاون پژوهش و 
فناوری وزارت علوم: اهل شکایت و گله نیستیم 
اما اگر کشوری می‌خواهد در سطح جهان رتبه 
بالایی در حوزه پژوهش و فناوری داشته باشد، 
مدیران ارشد آن حوزه باید قضاوت کنند که چقدر 

از این حوزه حمایت شود.
* سعید سرکار دبیر ستاد توسعه فناوری نانو: 
بودجه ۱۴۰۰ ستاد نانو تنها ۱۶ درصد افزایش 
داشته، نانوتکنولوژی ایران در مرحله پیشگامی 
دنیاست ولی ظرف سه‌سال اخیر با تصویب چنین 
بودجه‌هایی این فناوری را منکوب کردند؛ آثار این 
منکوب‌کردن یک تا دو سال دیگر مشهود می‌شود.
* سورنا ستاری معاون علمی و فناوری 
ــت علمی  ــاون ــع رئیس‌جمهور: بودجه م
ریاست‌جمهوری طی 10 سال گذشته فقط دو 
برابر افزایش داشته و در بودجه سال آینده هم 
23 درصد افزایش داشته است. با این‌حال ما 
توانسته‌‎ایم کمک‌های خوبی از صندوق توسعه، 
با حمایت دولت و مجلس و موافقت مقام معظم 
رهبری دریافت کنیم و این بودجه‌ها در حوزه 

پژوهش کمک خوبی کرده است.

پاسخ سازمان برنامه و بودجه       ▪
در این بین سازمان برنامه و بودجه، از وضعیت 
بودجه‌های پژوهشی در لایحه 1400 دفاع کرده 
و گفته است: »اعتبارات برنامه‌های پژوهشی در 
قانون بودجه سال ۱۳۹۹ برای دانشگاه‌های 
وابسته به وزارت علوم، تحقيقات و فناوری معادل 
۱۲۲۱ميليارد تومان است كه اين اعتبار در لايحه 
بودجه سال ۱۴۰۰ معادل ۱۹۴۳ ميليارد تومان 
با رشدی معادل ۵۹ درصد برآورد گرديده است«.

حتی وزارت علوم هم معترض است      ▪
با این حال، خبر خراسان از جلسه روز گذشته 
کمیسیون‌های تخصصی مجلس حاکی است 

که با وجود این پاسخ سازمان برنامه و بودجه، 
همچنان انتقادها از وضعیت اعتبارات پژوهشی 
پابرجاست و حتی وزارت علوم هم در صف منتقدان 
قرار دارد. »احمدحسین فلاحی« سخنگوی 
کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس در گفت‌وگو 
با خراسان درباره جلسه عصر دیروز این کمیسیون 
ــرد: در این جلسه نمایندگان وزارت  اظهار ک
علوم از میزان افزایش بودجه‌های پژوهشی 
درنظرگرفته‌شده انتقاد کردند و خواستار افزایش 
آن شدند. به گفته فلاحی، عاوه بر دانشگاه، 
بودجه پژوهشی آموزش و پرورش، فنی و حرفه‌ای 

و برخی دیگر از مجموعه‌ها نیز مورد انتقاد است و 
در مواردی حتی با رشد منفی اعتبارات مواجه‌ایم.

فقط جوابگوی هزینه‌های جاری       ▪
و  علوم  پژوهشکده  رئیس 

ــم دل  ــی هـ ــذایـ ــع غـ ــای ــن ص
ــردردی دارد و می‌گوید:  پـ
ــه  ــودج ــزان افزایش ب ــیـ مـ
پیش‌بینی‌شده برای مراکز 
ــور به طور  ــش ــی ک ــش ــژوه پ

متوسط زیر 30 درصد است و شاید فقط بتواند 
جوابگوی افزایش حقوق کارکنان و هزینه‌های 
جاری باشد. دکتر »قدیر رجب‌زاده« می‌افزاید: 
»این وضعیت بودجه‌ای ما را نگران می‌کند و 
دستیابی به هدف‌گذاری‌هایی منطبق بر برنامه 
ششم توسعه را دشوار خواهد کرد«. وی تصریح 
می‌کند: »عاوه بر افزایش هزینه‌های جاری، 
پژوهشکده‌ها در تهیه مواد اولیه، دستگاه‌ها و 
تجهیزات موردنیاز در پژوهش‌ها هم مشکلاتی 
دارند که نیازمند حمایت بودجه‌ای است«. دکتر 
رجب‌زاده به این نکته نیز اشاره می‌کند که با 
تلاش‌های انجام‌شده در این پژوهشکده، برنامه 
فروش دانش فنی و انجام پژوهش‌های کاربردی 
در دستور کار بوده، اما این درآمدهای اختصاصی 
فقط حدود 20 درصد از هزینه‌های مورد‌نیازشان 
را تامین می‌کند، ضمن این‌که با سختی و دشواری 

مضاعفی برای پژوهشگران همراه است.

امید به کمیسیون تلفیق      ▪
به گفته سخنگوی کمیسیون 

آموزش و تحقیقات مجلس، 
موضوع افزایش بودجه‌های 
خواهد  پیگیری  پژوهشی 
ــن  ــان ای ــدگ ــن ــای ــم ــد و ن شـ
کمیسیون  در  کمیسیون 

تلفیق بودجه 1400، برای تحقق آن تلاش 
ــرد. این تاش‌ها شاید یکی از  خواهند کـ
ــه بتواند محققان و  راهکارهایی باشد ک
پژوهشگران کشور را به آینده امیدوار سازد و از 
اتفاقات تلخی همچون مهاجرت نخبگان به‌دلیل 

نبود حمایت پیشگیری کند.

چرا پژوهش مهم است؟
ممکن است این سوال مطرح  باشد که در شرایط محدودیت‌های بودجه‌ای کشور، چرا باید همچنان 

پژوهش در اولویت برنامه‌ریزی بودجه‌ای قرار داشته باشد. پاسخ به این سوال کاملا واضح است و 

نگاهی به تجربه جهانی چرایی آن را روشن می‌کند. امروزه اکثر کشورهای پیشرفته جهان، تمرکز 

اصلی خود را روی حوزه پژوهش و فناوری گذاشته‌اند، چراکه نه تنها پیشرفت در این زمینه اعتبار 

جهانی و مزایای مهم آن از جمله رفع نیازهای داخلی هر کشوری را به همراه خواهد داشت، بلکه 

درآمدهای حاصل از فناوری‌های دانش‌بنیان توانسته است اقتصاد آن‌ها را نیز متحول کند. به 

گزارش مهر و براساس آخرین آمارها، سهم پژوهش ازتولید ناخالص داخلی )G.D.P(، در کره‌جنوبی 

3.6 درصد، ژاپن 3.4 درصد، آلمان 2.9 درصد، آمریکا 2.8 درصد، فرانسه 2.3 درصد، چین ۲ 

درصد، روسیه 1.5 درصد و در هند یک درصد اعلام شده است. هم‌اکنون این سهم در ایران، 

حدود نیم درصد است و باید تا سال 1404 با افزایش حدود 8 برابری، به 4 درصد از تولید ناخالص 

داخلی برسد؛اتفاقی که با وضعیت  فعلی بودجه‌ریزی‌ها، تحقق آن ممکن نخواهد بود.

مصطفی عبدالهی  

دکتر »حسین میرزایی« دبیر مجمع پژوهشگاه‌های کشور هم در گفت‌وگو 
با خراسان درباره مشکلات ناشی از ناکافی بودن بودجه پژوهش 
می‌گوید: »به نظر می‌رسد با میزان فعلی افزایش بودجه‌های پژوهشی، 
پژوهشگاه‌های کشور فقط امکان حفظ شرایط موجود را داشته باشند 
و طرح‌های پژوهشی کلان و میان‌مدت دچار مشکل شود«. وی تصریح 
می‌کند: »هرچند شورای عتف حمایت ضمنی خود را از طرح‌های کلان 

پژوهشگاه‌ها اعلام کرده، اما مطمئنا در آن‌جا هم مشکلات بودجه‌ای وجود دارد و نمی‌توان 
چندان به تحقق قطعی آن امیدوار بود«. به گفته دکتر میرزایی، »جذب سرمایه‌گذار بخش 
خصوصی« و »تعامل برای بهره‌مندشدن از بودجه‌های نظام پژوهش و فناوری بین‌المللی« 
دو راهکار برای عبور از این شرایط است، هرچند که در حوزه بین‌الملل نیز مشکلاتی همچون 

تحریم‌ها وجود دارد و کار را دشوار کرده است.

جبران‌ناپذیر خواهد بود...      ▪
اما نکته مهمی که دکتر میرزایی بر آن تاکید می‌کند، این است: »پژوهشگران از شرایط 
خاص کشور اطلاع دارند و همه می‌دانیم منابع درآمدی دولت محدود است، اما برنامه‌ریزان 
و سیاست‌گذاران باید به این مسئله توجه داشته باشند که سرعت رشد و توسعه فناوری در 
منطقه و جهان بسیار بالاست و اگر ما پژوهش و فناوری را در اولویت بودجه‌ریزی قرار ندهیم، 

خیلی زود دچار یک عقب‌افتادگی تاریخی می‌شویم که جبران‌ناپذیر خواهد بود«.

   دبیر مجمع پژوهشگاه‌های کشوردر گفت و گو با خراسان  اعلام کرد :
خطر توقف کلان پروژه‌ها و احتمال یک عقب افتادگی تاریخی 


